
Ufficio: Ufficio Sistemi Informativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 587 DEL 15/06/2021

OGGETTO: AFFIDO DIRETTO ALLA DITTA MITAN TELEMATICA SRL DI TELEFONI, CORNETTE 
E CAVI PER  GL I UFFICI COMUNALI.  CIG.  Z013213E41  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE: per consentire il corretto svolgimento delle attività lavorative 
dell'ente, è necessario procedere all'acquisto del seguente materiale da destinare agli 
uffici comunali:

• N° 5 Telefoni SELTA Netfone 100
• N° 15 Cornette SELTA Netfone 100

• N° 30 cavi spirale per cornette.

DATO ATTO che la ditta Selta indica la ditta Mitan Telmatica Srl come operatore 
esclusivo di zona per manutenzioni e forniture e che quindi si rende necessario 
procedere con un affidamento diretto alla stessa;

RICHIAMATI:
- l'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di 

procedere ad affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto adeguatamente 
motivato, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- il regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di 
Treviglio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 
30.11.2011, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 
06.03.2012, che consente il ricorso ad affidamento diretto per forniture inferiori 
ad € 40.000,00;

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., che stabilisce che “... Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

RITENUTO pertanto opportuno, per motivi di economicità e speditezza del 
procedimento, acquisire direttamente il servizio  in oggetto, in deroga agli obblighi di 
approvvigionamento sul mercato elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni, 



considerato l’esiguo importo, senz’altro inferiore a euro 5.000,00, in applicazione dei 
dettami normativi sopra citati e per le seguenti ragioni:

– necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D. Lgs. 
50/2016;

– la ditta MITAN TELEMATICA SRL con sede in Via Candoglia, 11/A-20100 
Milano - C.F. / P.IVA:07607810152 è operatore esclusivo di zona per 
manutenzioni e forniture dei telefoni e del centralino in uso presso gli 
uffici del comune di Treviglio;

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere all'affidamento 
diretto della fornitura in oggetto al Ditta MITAN TELEMATICA SRL con 
sede in Via Candoglia, 11/A-20100 Milano - C.F. / P.IVA:07607810152, 
per un importo netto di € 831,00 + Iva 22% pari a € 182,82  per un 
totale lordo complessivo di € 1.013,82 Iva e trasporto compresi.
CIG: Z013213E41

ACQUISITA la dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, depositata agli atti 
dell'ufficio;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i, conservato agli atti dell’ufficio;

ACQUISITA la dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, 
depositata agli atti dell’ufficio;

ACQUISITA la dichiarazione inerente la Prevenzione alla Corruzione;

VISTI:
– La deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24.02.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2021/2023;

– La deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 24.02.2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2021/2023;

– L’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le 
funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli 
articoli 97 e 108, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi competenti;

–  Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare 
n. 18 del 22/03/2007 e successive modifiche;

– L’art. 57 dello Statuto Comunale, approvato con DCC n. 81 del 15/10/2010, 
così come modificato con DCC n. 26 del 15/06/2016, n. 26 del 27/03/2012, 
indicante le competenze dei dirigenti dell’Ente;

– Il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 20/06/2012 e s.m.i., così come 
da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.116 del 
27/08/2014;



– Il vigente piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della 
L.190/2012, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 
15/05/2013 e successivi aggiornamenti e, da ultimo, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 1/02/2017;

ACCERTATA ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento.

DATO ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

RILEVATO che i Dirigenti sono responsabili della gestione e dei relativi risultati;

RICHIAMATO il conferimento incarico di Posizione Organizzativa Attività culturali, 
sistemi informativi, centro stampa  - Prot. n. 28944/2020 ;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE direttamente la fornitura descritta in premessa alla Ditta MITAN 
TELEMATICA SRL con sede in Via Candoglia, 11/A-20100 Milano - C.F. / 
P.IVA:07607810152, al prezzo di € € 831,00 + Iva 22% pari a € 182,82  per un totale 
lordo complessivo di € 1.013,82 Iva e trasporto compresi.
CODICE CIG Z013213E41;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.013,82IVA inclusa, a favore della ditta 
sopra indicata per la fornitura in oggetto, imputando la complessiva spesa al 
CAPITOLO 60000/2 del PEG 2021, che presenta la dovuta disponibilità;

DI DARE ATTO CHE:
– l'obbligazione in oggetto sarà esigibile entro il 31.12.2021;
– ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

– la Ditta risulta in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva, conservato agli atti;

– la Ditta ha reso la propria dichiarazione, conservata agli atti, relative 
all’inesistenza di eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti con gli 
amministratori e i dirigenti dell'amministrazione comunale e alla conoscenza del 
contenuto nel piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi 
della L.190/2012, ai sensi del quale durante l’esecuzione della presente 
fornitura, e per il biennio successivo, è fatto divieto allo stesso di assumere 
obbligazioni contrattuali in genere con gli amministratori e dirigenti del Comune 
di Treviglio e loro familiari stretti (coniuge e conviventi);

– i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul conto 
corrente dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di 
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio;

– di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 
del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia 



rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito.

– successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013;

– la liquidazione della spesa sarà effettuata dal Responsabile dell’Ufficio 
proponente, che provvederà a trasmettere il documento giustificativo al servizio 
finanziario per il relativo controllo, riscontro e successivo pagamento, ai sensi 
degli artt. 184 e 185 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DI INDIVIDUARE, nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento 
che ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza 
per lo stesso di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 
241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

DI DARE ATTO, inoltre, degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle 
disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e 
55 decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato 
con D.P.R. N. 62 del 16.04.2013 nonché nel PTPCTI del Comune di Treviglio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento;

DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 153 - comma cinque e 183 – comma sette del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Tipo Esercizio Capitolo
Descrizione Capitolo

Numero-Anno Importo CIG/
CUP

U 2021 01052.02.600000002

ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE (AL)

1069393-2021 1.013,82 Z013213E41

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CICILIOT ELISABETTA / InfoCamere S.C.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


